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ABSTRACT

This thesis inquiries into trauma, its historical developments, experience, and symptoms.

The theoretical part lays stress on post-traumatic stress disorder and its classification and

diagnosis for the readers to have an extensive knowledge of trauma. The readers are also

presented with the quintessential aftermath of trauma. The practical part adverts to

childhood trauma of the main protagonists of The Gathering and The Hiding Place by the

authors Anne Enright and Trezza Azzopardi. The intention is to query what happened to

these characters, rather than focusing on what is wrong with them. The objective is to see

the person behind his or her behaviour. Many studies refer to increasing problems in terms

of mental health by children and adolescents associated with early childhood trauma. The

aim in what follows is to consider whether the harm to childhood trauma can be remedied

or whether childhood trauma persists until old age.

Tato diplomová práce zkoumá trauma, jeho historický vývoj, prožívání a symptomy.

Teoretická část klade zvláštní důraz na posttraumatickou stresovou poruchu a její

klasifikaci a diagnostiku, aby čtenáři měli rozsáhlé znalosti o traumatu. Jsou seznámeni

také s typickými následky traumatu. Praktická část poukazuje na trauma z dětství

hlavních protagonistů The Gathering a The Hiding Place od autorek Anne Enright a

Trezza Azzopardi. Míním se ptát, co se těmto postavám stalo, místo, abych se

zaměřovala na to, co je s nimi špatně. Cíle je vidět danou osobu, která stojí za svým

chováním. Mnoho studií poukazuje na rostoucí problémy z hlediska duševního zdraví

dětí a dospívajících, které jsou spojeny s raným dětským traumatem. Mým cílem v tom,

co následuje, je zvážit, zda je možné napravit újmu na traumatu z dětství, nebo zda

traumata z dětství přetrvávají až do stáří.
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1. Introduction

“Trauma is personal. It does not disappear if it is not validated. When

it is ignored or invalidated the silent screams continue internally heard

only by the one held captive.”2

Many recent studies advert to the increasing problems in terms of mental health by

children and adolescents which is linked to an early childhood trauma experience.

Revealing the person’s psychology behind his or her behaviour in adulthood therefore

requires, more often than not, elaborating on the person’s experiences gained in

childhood. My aim in what follows is to consider whether it is possible to undo the harm

of a childhood trauma or whether trauma persists until old age. The central thesis here

rests upon the realization that, because trauma challenges one’s mental health, it is

probable that children who experienced a traumatic event and did not verbalise this

experience will either develop adult psychiatric disorders or they will carry the trauma

with them during their entire lives. I believe that the verbalisation of traumatic past has

its therapeutic effects and provides a sense of relief. As difficult as it can be to

acknowledge the impact of one’s trauma, everyone can work towards recovery.

This thesis focuses on the characters in The Gathering and The Hiding Place,

written by an Irish author Anne Enright and a Welsh author Trezza Azzopardi. The

Gathering was published in 2007 and The Hiding Place had a release date in 2000. It is a

known fact that Anne Enright received The Man Booker Prize for The Gathering, yet it

might come as a surprise to most that Trezza Azzopardi’s first novel was shortlisted for

the very same prestigious prize. It is a huge success for both writers, since Anne Enright

won in a really strong year of writers3, and since the debut novels are not usually

nominated for the leading literary award.

This thesis comprises of two parts, each having several sections. The aim of the

theoretical part, that is divided into three sections, is to acquaint readers with the basic

concepts of psychological trauma. The beginnings of psychological trauma, the

aftermath, mainly post-traumatic stress disorder (PTSD) and its symptoms and healing of

2 Danielle Bernock. Emerging with Wings.
3 It was thought Ian Mc Ewan’s book On Chesil’s Beach will most definitely take the prize
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trauma are discussed in the first section. The first section finishes off with the

classification of mental disorders with a special emphasis on PTSD in order to have an

extensive knowledge of trauma. The second section of the theoretical part focuses on

memory and the origins of traumatic memory, memory and positivity bias and on

repression and suppression. The third section scrutinizes the relation between trauma and

fiction and informs the readers about the recently-recognised literary genre, trauma

fiction.

The second part is practical, with a particular focus on the chosen characters of

the two novels, The Gathering and The Hiding place. The first section comprises of short

synopses. The second section is made up of psychological analysis of various characters

who endured trauma as children, together with traumatic aftermath and healing. The last

section contains an analysis of The Gathering and The Hiding Place from the point of

view of trauma fiction. The practical part elaborates on whether the characters healed

their trauma and if so, what was the journey towards recovery.
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2. THEORETICAL PART

2.1. Trauma in psychology and psychiatry

2.1.1. The beginnings of psychological trauma and the scope of trauma

The purpose of this section is to explain the key concepts of trauma and to provide their

definitions. Its predominant focus lies on the rise of psychological trauma.

Trauma is something every single individual might develop in the course of his or

her life. Same as humans are capable to experience happiness and feel and remember

grateful moments, they can feel and remember the undesirable ones. According to

Psychiatric Times, more than a half of the 7.7 billion people are exposed to at least one

lifetime traumatic event.4 More than two thirds of children reported at least one traumatic

event by the age of 16.5 These numbers suggest that trauma is something that humans

have in common, even though they do not necessarily talk about it.

The word ‘‘traumatic’’ was explained for the first time in the Oxford English

Dictionary in 1656. Its etymology shows that ‘trauma’ comes from Greek and means ‘a

wound; a hurt; a defeat.’6 Until the very late 19th century, trauma was used to describe

serious physical injuries in medicine. From the late 19th century onwards, the scope has

been extended to trauma in psychology and psychiatry, whilst the meaning was extended

to a mental injury, an injury of one’s psyche. Trauma can thus be either physical or

emotional/ psychological.

According to Charles Figley, psychological trauma might be defined as ‘a sudden,

potentially deadly experience, often leaving lasting, troubling memories.’7 Tara Brach

claims that ‘trauma is when we have encountered an out of control, frightening experience

that has disconnected us from all sense of resourcefulness or safety or coping or love.’

Even though a set definition of psychological trauma does not exist, there are various

aspects that all the existing definitions cover. It is a sudden disturbing experience which

4https://www.psychiatrictimes.com/special-reports/introduction-mental-health-correlates-

trauma

5 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/17485609
6 https://www.etymonline.com/word/trauma
7 Tara Brach in http://trauma-recovery.ca/introduction/definition-of-trauma/

https://www.psychiatrictimes.com/special-reports/introduction-mental-health-correlates-trauma
https://www.psychiatrictimes.com/special-reports/introduction-mental-health-correlates-trauma
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strikes unexpectedly. It is a situation, or an event, which overwhelms one’s usual ability

to cope with ordinary stressors such as deadlines, loss of an important contract at work,

or children’s occasional issues at school. Natural disasters, mass shootings or bombing,

wars, bad medical conditions, deaths of loved ones and emotional or physical abuse, are,

on the other hand, non-ordinary stressors which might lead to a development of a

psychological trauma. The source of trauma may also lay for instance in unpleasant

childhood experiences, in which the maltreating was not done directly to the person. An

example could be addictions in families, a criminal household member, mental illness of

a close person, missing parent or even witnessing violence.

Every person finds distressing different events and each gender experiences and

processes life events differently. Rachel Yehuda, for instance, claims that females are

more likely to report rape and sexual assault, whilst males are more likely to report other

types of physical assault, accidents, and witnessing violence.8 The lifetime prevalence of

specific traumas are lined up as follows:9

i. Rape

ii. Sexual assault

iii. Combat

iv. Witnessing violence

v. Accidents

vi. Car accidents

vii. Other accidents

viii. Being threatened with a weapon

ix. Physical attack

x. Badly beaten up

xi. Shot/stabbed

8 Rachel Yehuda. Psychological Trauma, 12.
9 Yehuda. Psychological Trauma, 12.

12

xii. Natural disaster

xiii. Learning about trauma to others

xiv. Sudden unexpected death

The last aspect that all the definitions involve is that experiencing trauma might leave

certain aftermath which is to be discussed later in this thesis. It is of high importance to

understand that trauma needs not to be repetitive and can thus occur after one-time,

multiple as well as long-lasting experience.

To look at trauma from a different perspective, Cathy Caruth, for instance, says

that trauma is transmissible-that one generation experiences a traumatic event and the

next generation still feels the presence of an unresolved trauma. It must not, however, be

only the next generations that feel these effects. It might be that the effects are passed on

more generations later. Abraham and Torok’s elaborate on this further, and they claim

that trauma is being passed on even though it is not communicated, and no words are used

to describe the traumatic event. They refer to it as ‘‘a silent presence of phantom.’’10

“Should the child have parents ‘with secrets’ […] he will receive from

them a gap in the unconscious, an unknown, unrecognized knowledge

[…] The buried speech of the parents becomes a dead gap, without


[…]


landlord. Azzopardi told the story of Dolores on a background of a Maltese immigrant

community of Cardiff, Wales. Unlike other writers who usually focus at one setting,

Azzopardi is not tight to one place only and discovers various settings for her novels.

What makes Azzopardi an exceptional writer is her use of language, depth of feelings and

her poetic imagination.

Both of these novels are about the quests for stolen childhoods. By verbalizing the

traumatic childhood, namely by writing it down and talking it through, Veronica and

Dolores, at the end of the novel, accepted their traumatic childhood as part of their life.

They showed strength and they moved from trauma victims into trauma survivors.

109https://www.researchgate.net/publication/290448289_The_Novel_of_Recollections_-

_Narration_as_a_Means_of_Coming_to_Terms_with_the_Past
110https://www.researchgate.net/publication/290448289_The_Novel_of_Recollections_-

_Narration_as_a_Means_of_Coming_to_Terms_with_the_Past
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4. Conclusion

This thesis explores trauma, its historical developments, experience, and symptoms. The

practical part adverts to an unresolved childhood trauma of the main protagonists of The

Gathering and The Hiding Place by the authors Anne Enright and Trezza Azzopardi,

which haunts each of the characters in the novels and cannot be laid to rest. My aim was

to consider whether it is possible to undo the harm of a childhood trauma or whether

trauma persists until old age and my central thesis rested upon the realization that children

who experienced a traumatic event and did not verbalise it will either develop adult

psychiatric disorders or they will carry the trauma with them during their entire lives. On

the other hand, if the person verbalised his or her traumatic event(s), it led to a sense of

relief and healing. Therefore, I argued that everyone can work towards recovery.

In my thesis, the term “trauma” refers to a man’s emotional reaction to a

devastating event that disrupts previous notions of the individual’s sense of autonomy

and the standards by which man assesses society. The term “trauma fiction” refers to a

piece of work that carries deep loss or intense fear, for instance in a form of post-traumatic

stress disorder. The specifying feature of the trauma novel is the reshaping of a man who

was afflicted by a terrifying experience. This horrifying event provokes an immense

reaction from the victim’s neurobiological system and as such, the victim might suffer,

for instance, from post-traumatic stress disorder or might develop various mood or

addiction disorders, such as depression or addiction. This frightening event is not

indispensably tied to a collective human or natural disaster, such as war or tsunami. For

instance, an intimate personal experience of sexual abuse or violence could be part of the

traumatic event, such as in The Gathering and The Hiding Place. While Enright does not

concentrate solely on writing trauma fiction novels and The Gathering was quite an

exception in comparison to Enright’s other novels, Azzopardi puts focus on producing

trauma fiction novels, therefore The Hiding Place was not a mere exception.

Although The Gathering and The Hiding Place bear superficial differences, the

similarities between the two novels are striking. Even though the differences between the

two novels are not pronounced in terms of trauma fiction, they deserve through
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examination. One of the key contrasts is the fact that whereas Liam and Veronica had

wounds and scars caused by the traumatic event of sexual abuse, they bore them inside

and they were not visible on the outside. On the contrary, Dolores’ wounds and scars

were visible even outside, due to her injured hand, face and scalp. Therefore, whereas a

total outsider would not, upon a first meeting, probably take note of Liam and Veronica’s

traumatic past, Dolores’ traumatic past could not be well hidden. While this difference

between The Gathering and The Hiding Place is evident, the similarities are salient. In

both novels, the family fails to provide a sense of safety and a feeling of being protected

by its family members. In both novels, therefore, the parents failed to protect their

offspring. Both Enright and Azzopardi centre their novels around the topic of

remembering, the topic of reconstructing and the process of narrating one’s traumatic

past. In both novels, there is an apparent emphasis on consistency, stability, order, control

and understanding of one’s past. These themes, however, are in divergence with the

novels fragmentation, disruption and instability.

Both Veronica and Dolores devote their lives to searching for the missing pieces

in order to make a coherent picture of their life stories and both of them find out that they

had the pieces in their memory for the whole time. Their memories were only scattered

and repressed. In their adulthoods, they started to heal by writing a traumatic narrative.

Veronica wrote about the day when she witnesses her brother being sexually abused by a

priest, who was a family friend. Dolores wrote about her childhood, about being left

without one hand and a scar on her face when she was only one moth old, due to a fire

which broke in her house. She wrote about stigmatization she experienced in her

neighbourhood and from her parents and sisters. Moreover, she narrated about being

gradually abandoned by the whole family and, as a result, being put into foster care. Thus,

she experienced two kinds of loss. Firstly, she lost her hand and secondly, she suffered a

loss of her family. I argue that both Veronica and Dolores, by facing and verbalising their

traumatic past, experienced a sense of relief and decided to start living a quality life.

Therefore, their lives were not defined by their traumata anymore. On the contrary, Liam

never confronted his past and he decided not to share the sexual abuse with anyone.

Consequently, in adulthood, his negative coping strategy became alcohol, thus he became

addicted as it helped him to cope with his trauma. He was never able to live an ordinary

life, he lived in various pits and one day, he committed suicide as he could not cope with
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his trauma anymore. The theoretical part highlighted the importance of verbalising the

experienced trauma. Therefore, if Liam did not do it, he could not proceed to healing.

I suggest that one of the issues that Enright and Azzopardi’s novels address is

that it is needed to recreate, in a form of a narrative, the particular traumatic life events

and to make sense of them in order to move forward and heal. By going back to old times

and to old places, it helped Veronica and Dolores’ memories to pop up again and they

could look at them from a new perspective and shed a new light on every event which

had happened to them when they were children. Thus, trauma does not necessarily need

to define one’s life until the old age, if man faces it and verbalises it. Therefore, on the

examples of The Gathering by Anne Enright and The Hiding Place by Trezza Azzopardi,

the proposition that verbalisation of one’s traumatic childhood is the leading way towards

recovery is a though-provoking and one I believe in.
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