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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):
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 Text7: Diplomová práce Kateřiny Hudákové se zaměřuje na téma traumatu v dětství, jeho vlivu, dopadu a celoživotních důsledků pro jednotlivce tak, jak o nich pojednávají dva úspěšné romány současných spisovatelek, konkrétně The Gathering (2007) Anne Enrightové a The Hiding Place (2000) Trezzy Azzopardi. Teoretická část práce diskutuje koncept a fenomén traumatu z hlediska psychologie a psychiatrie, konkrétně jeho vzniku, vnímání, průběhu, projevů, prožívání důsledků a potenciální možnosti vyrovnání se s traumatickou zkušeností a následné uzdravení se. Tato část práce také představuje specifický žánr literatury traumatu (tzv. "trauma fiction"), včetně některých jejích známých příkladů. Praktická část se pak pokouší analyzovat vybrané romány vzhledem k jejich zpracování tématu traumatu z dětství, a následně je tak identifikovat jako legitimní příklady literatury traumatu. Teoretickou část práce považuji za poměrně zdařilou, v dobrém slova vyčerpávající, obsahově pokrývající veškeré klíčové oblasti potřebné pro následnou analýzu románů. Praktická část však co do rozsahu a hloubky analýz za teoretickou částí poněkud zaostává, zejména sekce věnovaná románu
Text8: 1. Proč si diplomantka ke své analýze vybrala právě romány The Gathering a The Hiding Place?2. V čem se tyto romány liší ve svém zpracování motivu a tématu traumatu?3. Co dalšího kromě verbalizace své zkušenosti může jedinci postiženého traumatem pomoci ke zdárnému uzdravení? Je to nějak reflektováno v daných románech?
Text9: 10.6. 2020
Group1: Choice1
Group2: Choice3
Text10: The Hiding Place, která čítá pouhých 6 stran textu. Naopak kapitola věnovaná zasazení románů do kontextu literatury traumatu je dle mého názoru z celé praktické části nejlepší a nejpropracovanější. Závěr práce se pokouší o jistou komparaci vybraných románů, poněkud jednostranně v ní však převažují podobnosti nad rozdíly. Nepřesnostem se nevyhnula ani jazyková stránka práce, nicméně se nedomnívám, že by jazykové a gramatické nedostatky měly být předmětem její obhajoby.